ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐĂK HÀ

     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /KH-UBND    Đăk Hà, ngày      tháng      năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai hoạt động thông tin cơ sở năm 2022

 Căn cứ Kế hoạch số 275/KH-STTTT, ngày 25/2/2022 của Sở Thông tin

và Truyền thông tỉnh Kon Tum về triển khai hoạt động thông tin cơ sở năm

2022. Uỷ ban nhân dân huyện Đăk Hà xây dựng kế hoạch triển khai trên địa bàn

huyện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành về vị trí, vai trò quan trọng

của thông tin cơ sở nhằm thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 07-CT/TW ngày

05/9/2016 của Ban Bí thư về “Đẩy mạnh công tác thông tin cơ sở trong tình hình

mới”.

- Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, kết hợp chặt chẽ

các phương tiện truyền thông hiện đại với hoạt động thông tin cơ sở để làm tốt

công tác thông tin ở cơ sở; bảo đảm cung cấp thông tin thiết yêu đầy đủ, kịp

thời, chính xác đến người dân trên địa bàn huyện; đồng thời chủ động đấu tranh,

phản bác các thông tin sai trái, xấu độc, xuyên tạc, góp phần củng cố sự đoàn kết

và đồng thuận xã hội ở cơ sở và từ cơ sở.

2. Yêu cầu

- Bám sát đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà

nước để đưa thông tin kịp thời, chính xác đến người dân.

- Hoạt động thông tin cơ sở phải gắn với việc củng cố, nâng cao chất

lượng đội ngũ cán bộ làm công tác thông tin cơ sở, các thiết chế thông tin cơ sở

và phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Tổ chức sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW ngày 05/9/2016

của Ban Bí thư về “Đẩy mạnh công tác thông tin cơ sở trong tình hình mới”.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa – Thông tin huyện chủ trì, phối hợp

với các cơ quan, đơn vị huyện và UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện.

- Thời gian thực hiện: Sau khi có hướng dẫn của Sở Thông tin và Truyền

thông.

2. Ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Chiến lược phát triển thông tin

cơ sở giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn huyện.

2

- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa – Thông tin huyện chủ trì, phối hợp

với các cơ quan, đơn vị huyện; UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện.

- Thời gian thực hiện: Khi có Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon

Tum.

3. Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh tiếp tục triển khai thực

hiện Kế hoạch số 85/KH-UBND ngày 16/04/2021 của Ủy ban nhân dân huyện

về việc triển khai thực hiện Quyết định số 135/QĐ-TTg ngày 20/01/2020 của

Thủ tướng chính phủ “Phê duyệt Đề án nâng cao hiệu quả hoạt động thông tin

cơ sở dựa trên ứng dụng công nghệ thông tin” đến năm 2025, tầm nhìn đến năm

2030 trên địa bàn huyện.

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm VH-TT-DL và TT huyện chủ trì, phối hợp

với các cơ quan, đơn vị huyện và UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2022.

4. Phối hợp với Sở Thông tin Truyền thông tỉnh trong việc xây dựng hệ

thống thông tin nguồn cấp tỉnh để quản lý tập trung các đài truyền thanh cấp xã

ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông, bảng tin điện tử công cộng và các

phương tiện thông tin cơ sở khác .

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm VH-TT-DL và TT huyện chủ trì, phối hợp

với các cơ quan, đơn vị huyện và UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện.

- Thời gian thực hiện: Khi có đề nghị của Sở TT-TT tỉnh.

5. Tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến lĩnh vực thông

tin cơ sở thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia1; các hoạt động thông tin, tuyên

truyền cơ sở; trong đó tập trung một số nội dung trọng tâm sau:

- Tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của

Nhà nước; những sự kiện quốc tế, trong nước liên quan trực tiếp đến người dân

ở địa phương, cơ sở. Thông tin liên quan đến chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội

của địa phương và kiến thức khoa học, kỹ thuật, sản phẩm, hàng hóa, dịch vụ

phục vụ cho sản xuất và đời sống của người dân. Thông tin phục vụ nhiệm vụ

chỉ đạo, điều hành của chính quyền địa phương, cơ quan, đơn vị cơ sở…

- Tuyên truyền triển khai thực hiện Nghị quyết và chương trình hành động

thực hiện Nghị quyết đại hội Đảng các cấp; Kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội

hằng năm và giai đoạn 2021-2025 của huyện Đăk Hà; công tác phòng, chống

dịch COVID-19 trong tình hình mới; Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế

-xã hội, góp phần lan tỏa năng lượng tích cực trong xã hội, nhân rộng những

người tốt, việc tốt, mô hình tốt, cách làm hiệu quả trong phát triển kinh tế-xã

hội, an toàn và kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19.

1 Xây dựng nông thôn mới và Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025; Chương trình Mục tiêu quốc gia Phát

triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030

3

- Tuyên truyền các nhiệm vụ theo chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Thông tin và

Truyền thông và Ủy ban nhân dân tỉnh (có phụ lục nội dung tuyên truyền của

Chính phủ và Bộ Thông tin và truyền thông đính kèm).

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm VH-TT-DL và TT huyện chủ trì, phối hợp

với các cơ quan, đơn vị huyện và UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên

6. Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông Tổ chức tập huấn, bồi

dưỡng kiến thức về chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ thuật cho cán bộ làm công tác

thông tin cơ sở trên địa bàn huyện.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa – Thông tin huyện chủ trì, phối hợp

với các cơ quan, đơn vị huyện và UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện.

- Thời gian thực hiện: Quý II, năm 2022.

7. Tổ chức kiểm tra, đánh giá và hướng dẫn triển khai các hoạt động

thông tin cơ sở tại các địa phương theo văn bản cấp trên2.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa - Thông tin huyện chủ trì, phối hợp

với các cơ quan, đơn vị huyện và UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện.

- Thời gian thực hiện: Định kỳ 6 tháng và 01 năm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Thông tin huyện

- Hướng dẫn các đơn vị, địa phương triển khai các nội dung hoạt động về

thông tin cơ sở theo chỉ đạo của Sở Thông tin và Truyên thông tỉnh, Ủy ban

nhân dân tỉnh.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát, hướng dẫn việc thực hiện các chương trình

mục tiêu, đề án, kế hoạch thuộc lĩnh vực thông tin cơ sở; việc triển khai công tác

tuyên truyền trên hệ thống thông tin cơ sở và các phương tiện thông tin đại

chúng khác. Nâng cao chất lượng trang thông tin điện tử huyện, các xã, thị trấn;

xuất bản, in và phát hành tài liệu không kinh doanh phục vụ hoạt động thông tin

cơ sở.

- Phối hợp các cơ quan, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ tham mưu triển

khai các nội dung đảm bảo thời gian, tiến độ đúng kế hoạch. Thực hiện chế độ

thông tin, báo cáo, thống kê về thông tin cơ sở theo quy định.

2. Trung tâm VHTTDL&TT huyện

- Phối hợp với Phòng Văn hóa – Thông tin huyện triển khai các nhiệm vụ

thuộc lĩnh vực thông tin và truyền thông năm 2022 trên địa bàn huyện.

2 Chỉ thị số 07-CT/TW ngày 05/9/2016 của Ban Bí thư về “Đẩy mạnh công tác thông tin cơ sở trong tình hình mới”; Kế hoạch số

85/KH-UBND ngày 16/04/2021 của Ủy ban nhân dân huyện về việc triển khai thực hiện Quyết định số 135/QĐ-TTg ngày 20/01/2020 của

Thủ tướng chính phủ “Phê duyệt Đề án nâng cao hiệu quả hoạt động thông tin cơ sở dựa trên ứng dụng công nghệ thông tin” đến năm 2025,

tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn huyện

4

- Kịp thời cung cấp tài liệu đến cơ sở để tuyên truyền đến người dân; tăng

cường cung cấp thông tin trên trang thông tin điện tử huyện, các xã, thị trấn.

3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Chủ động xây dựng kế hoạch đẩy mạnh hoạt động thông tin cơ sở trên

địa bàn; chỉ đạo thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền ở cơ sở; tăng

cường đầu tư cơ sở vật chất, thiết bị cho công tác thông tin cơ sở.

- Triển khai đưa Trang thông tin điện tử đi vào hoạt động đảm bảo chất

lượng, hiệu quả. Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số

85/KH-UBND ngày 16/04/2021 của Ủy ban nhân dân huyện.

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo, thống kê định kỳ hoặc đột xuất hoạt

động thông tin cơ sở theo qui định.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai

thực hiện, báo cáo kết quả về Uỷ ban nhân dân huyện (qua Phòng Văn hóa –

Thông tin huyện) trước ngày 30/11/2022 để tổng hợp báo cáo Sở Thông tin và

Truyền thông tỉnh theo quy định.

Trên đây là kế hoạch triển khai hoạt động thông tin cơ sở năm 2022 của

Uỷ ban nhân dân huyện Đăk Hà./.

Nơi nhận:

- Sở TT-TT tỉnh (b/c);

- TT Huyện ủy (b/c);

- TT HĐND huyện (b/c);

- CT, các PCT UBND huyện;

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Các cơ quan, đơn vị huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT, VHTT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Thương

		2022-03-07T07:21:43+0700

		2022-03-07T08:11:22+0700

		2022-03-07T08:11:22+0700

		2022-03-07T08:11:22+0700

		2022-03-07T08:11:22+0700